
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34024 45Quinta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2019

e Teddy Marks por suas apresentações no evento “PALCO MUSICAIS”, nos 
dias 18 e 19 de Outubro de 2019, na Estação das Docas, no Município de 
Belém-PA.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVIÇOS - EPP – 
CNPJ: 18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 490340
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 222/2019
Nº PROCESSO: 2019/482606
VALOR: R$ 42.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00336
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ban-
doleiros, Priscila Moreno e Ana Selma por suas apresentações no evento 
“RIOS LIMPOS”, no dia 26 de Outubro de 2019, na Orla do Portal da Ama-
zônia, no Município de Belém-PA.
Contratada: TRYCE ANNE FONSECA PANTOJA - ME – CNPJ: 
26.247.421/0001-05
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 490281
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 227/2019
Nº PROCESSO: 2019/478362
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0060
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Pe-
gada do Axé, Samy Lourinho, Forró Bom de Farra e Henrique & Gabriel por 
suas apresentações no evento “CRIATIVIDADE COM ARTE E CULTURA”, no 
dia 05 de Outubro de 2019, na Praça Dalcídio Jurandir, no Município de 
Belém-PA.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVIÇOS - EPP – 
CNPJ: 18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 490366
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 599 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/522362 - DIC/FCP datado de 
24/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Santarem/PA,  com a fi nalidade de fi scalizar 
ações de responçabilidade execultiva desta FCP

Nome Matrícula Período Diária
EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA 57233316/1 30/10 a 04/11/2019 5.5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 490244
PORTARIA Nº 598 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/522361- DIC/FCP, datado de 
24/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Santarem/PA, onde participrá do TAPAJAZZ- 
6ª Edção

Nome Matrícula Período Diária
FERNANDO ERNESTO MELO DE FREITAS COSTA 30660/1 30/10 a 04/11/2019 5.5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 490237

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento
Parceria nº. 005/2019 – FCP

Processo: 2019/490652
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 19EMEN0101
Objeto: “1º PARÁ LER – NOSSA FESTA LITERÁRIA”. Local: Casa das Artes, 
Praça Justo Chermont, 236 - Nazaré, Belém - PA, CEP: 66035-140. Dia 
do Evento: 30/10/2019 à 03/11/2019. Conforme os termos do Plano de 
Trabalho e seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423, Fonte Recurso: 0101, Ele-
mento Despesa: 335041, Ação: 231279, PI: 19EMEN00101.
Valor de Repasse: R$ 700.000,00.
Valor Total da Parceria: R$ 700.000,00.
Vigência: 29/10/2019 até 30/11/2019.
Data da Assinatura: 29/10/2019.
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
sob o CNPJ nº:  14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO RIBEIRINHO, 
inscrita sob o CNPJ nº: 17.206.734/0001-24. Endereço: Rua Príncipe de 
Mônaco, nº 23 D, Maracacuera, Belém/PA. CEP: 66.815-305, Representan-
te Legal a Sra. PATRICIA YASMIN FIDELIS PANTOJA, cédula de Identidade 
nº 7446186 SSP/PA   e CPF nº 031.497.922-07
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR.

Protocolo: 490362
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2019NE01653

Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e BWB – Negócios Publici-
tários Ltda.
Objeto: Assinatura de Jornal.
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho 24.122.1297.8338; Fonte:
0101; Elemento de Despesa: 339039. Valor: 2.658,48 (dois mil seiscentos
e cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos).
Ordenador Responsável: PARSIFAL DE JESUS PONTES

Protocolo: 490171
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019
Processo n° 2019/334537

A Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA torna público aos in-
teressados o cancelamento do Lote Único do pregão acima, publicada no 
D.O.E nº 33974 do dia 06 de setembro 2019, página 42, que tinha como 
objeto a Contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS TERCEIRIZADOS: de Limpeza, Conservação e Higienização, de Copei-
ragem e de Recepção das instalações físicas e dos bens móveis da Funda-
ção Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA.
Informando que será republicado novo aviso de licitação, nos termos do 
§4º do art. 21 da Lei 8.666/93.
BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Pregoeiro

Protocolo: 490344
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2019

Processo n° 2019/73388
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.E 
em 24/10/2019. Objeto: Pregão Eletrônico - LOCAÇÃO EM COMODATO DE 
SISTEMA UP-LINK - ENLACE DE SUBIDA UTILIZANDO TECNOLOGIA DI-
GITAL, destinados à transmissão, via satélite, dos sinais de vídeo e áudio 
associados gerados pela TV Cultura do Pará Cana 2.1, emissora da Cultura 
Rede de Comunicação, Rádio e Portal – Fundação Paraense de Radiodifusão 
– FUNTELPA, com abertura marcada para o dia 06/11/2019, à 09:00hs, 
para revisão e retifi cação em seu Termo de Referência. A nova data de 
abertura será divulgada na forma da Lei.
Belém, 31 de outubro de 2019.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 490294


